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ضرورت احیای هویتی محله ها در ساختار 
شهری تهران با نگاهی به »کتاب شهید«

هویت را می توان به معنایی که انسان ها از طریق احساسات ذهنی از وجود هرروزه خود و 
ارتباطات گسترده اجتماعی کسب می کنند، تعریف کرد. این وجود و ارتباطات نیازمند 
مكانی برای شكل گیری است. مكان ها، مراکز اصلی تجربه بلافصل از جهان هستند. 
اگرچه امروزه فشار فناوری های جدید، جهانی شدن و تراکم فضا-زمان، تأثیر مكان ها 
در شــكل دهی به هویت فردی و اجتماعی جوامع را کمرنگ کرده است، با این وجود 
مكان ها، نقش بارزی در ساخت ابعاد کالبدی و نمادین هویت انسان ها برعهده دارند. در 
این بین محله ها به عنوان فضای مستقیم زیست افراد و کوچک ترین واحد مكانی پس 
از خانه، نقش کلیدی و اساسی دارند. لذا در شرایط کنونی که احیای هویت های کهن 
در برابر تهاجم های مختلف هویتی به یک ضرورت تبدیل شــده است، باید به احیای 
هویت های محله محور در سیستم مدیریت شهری بیش ازپیش توجه کرد. برای چنین 
توجهی چند اصل باید مدنظر قرار بگیرد: نخست، توجه به تاریخچه شكل گیری هر 
محله. برای چنین امری توجه به تاریخ تغییرات ظاهری محله ها به ویژه در مورد بناهای 
مهم و محوری محله ها نظیر مساجد، رخدادهای مهم ماندگار در خاطره ذهنی افراد و 

شخصیت های مهمی که سابقه زندگی در آن محله را داشته اند بسیار ضروری است. 
در این بین توجه به تجربه و حافظه مشترک می تواند نقش کلیدی داشته باشد. این 
مدل تجربیات معمولا در 3عنصر شادی مشترک، غم مشترک و رویدادهای عمومی 
مشترک نهفته است. در بســتر محله ها معمولا چنین رویدادهایی بر محور بناهای 
مرکزی و افراد شــاخص شــكل می گیرد. تمام موارد پیش گفته و تجدید خاطرات 
مرتبط با آنها می تواند حس نوستالژی و تعلق خاطر را توســعه داده و زمینه احیای 
هویت محله ها و انتقال آن به نسل های بعدی را فراهم آورده و از نوعی خلأ هویتی رها 
سازد. با این مقدمه می توان به این امر ورود کرد که دوران دفاع مقدس و شهدای این 
دوره نقشی بی بدیل در ساختار هویت شهری کشور داشته و دارند چراکه این رویداد 
به نسبت طولانی، سخت ترین شرایط تاریخ معاصر زندگی اجتماعی در ایران را رقم 
زده بود. موضوع دیگری که از این منظر و در دوران دفاع مقدس رخ داد، پیوند سطح 
هویت محلی به سطح هویت ملی در سایه مفهوم دفاع از وطن بود. در واقع درست است 
که این رخداد یگانه به هویت سازی  در سطح محلی و حتی استمرار این ساختار هویتی 
کمک کرد اما پیوندی وثیق بین هویت های پراکنده محلی و شكل دادن به هویت ملی 
را هم موجب شد. آنچه بر اهمیت و تأثیر این رخداد می افزاید نوع جوانانی است که در 
جریان دفاع مقدس به درجه شهادت رسیدند. به طور معمول آنها جوانانی خدوم و فعال 
در عرصه های اجتماعی و مزین به اخلاق حسنه بودند که در سطح محله شناخته شده و 
محبوب بودند و شهادت هر یک نه تنها برای اعضای خانواده بلكه برای تمام اعضای محله 
دردناک و غم انگیز بود. یكی از اقداماتی که در این راستا و به صورت خودجوش صورت 
گرفته است، تالیف و چاپ کتاب شهید، یادبود شهدای محله مسجد بنی هاشمی به قلم 
دکتر حسین حمیدی نیاست. این کتاب تلاش کرده است تا با روش مصاحبه با افراد 
قدیمی محله مسجد بنی هاشمی و با تكیه بر خاطرات آنها و خاطرات خود مولف که خود 
از اعضای همین مسجد در دوران دفاع مقدس بوده است و اسناد و مدارک به جامانده از 

شهدای این محله روایتی از زندگی و زمانه این عزیزان ارائه دهد. 
این اثر واجد چند ویژگی بســیار مهم است. نخســت اینكه تاریخچه ای از چگونگی 
شكل گیری و توســعه این محله در مرکز تهران ارائه داده است که در نوع خود بسیار 
جالب و ارزشمند است. دوم، در این اثر مسجد به عنوان مرکز، محور و قلب شكل گیری 
محله به درستی تصویر شده است و درنهایت، در این اثر ضمن مرور خاطرات شهدای 
این محله، تاریخ مختصر و جذابی از انقلاب اسلامی و دفاع مقدس ارائه شده است که بر 
ارزش و گیرایی اثر افزوده است. به نظر می رسد عدم استفاده از تكنیک های روایتگری 
مبتنی بر داستان، عدم استفاده از اینفوگرافی به اندازه کافی، نامرتب بودن برخی تصاویر 
استفاده شده و برخی کاستی های ویرایشی مهم ترین اشكالات وارده بر این اثر ارزشمند 
است. درنهایت باید گفت این اثر ارزشمند می تواند الگویی مناسب برای احیای هویت 

محله های تهران بر محور مساجد و شهدای دفاع مقدس باشد. 

موضوع متروی »پرند« را 
چه کسانی احیا کردند؟ 

 موضوع اتصال خط یک شــبكه متــروی تهران به 
شــهر جدید پرند، یک پروژه 3مرحله ای به شمار 
می  آید و از اواسط ســال 1396 که 2قطعه آن به بهره برداری رسید )از ایستگاه 
شاهد تا ایستگاه شهرآفتاب و سپس از ایستگاه شهرآفتاب تا ایستگاه فرودگاه 
امام خمینی)ره(( اجرای قطعه سوم تقریباً مسكوت ماند. علت اصلی توقف اجرای 
قطعه سوم از فرودگاه امام خمینی)ره( تا شهر پرند، عدم تامین منابع مالی لازم 
برای تكمیل طرح و خرید و نصب تجهیزات بود و در آن برهه چنین تداعی می شد 
که گویا پروژه مذکور از اولویت های اجرایی دستگاه های ذیربط خارج شده است. 
اما از پاییز سال 1399وقتی پای رسانه های جمعی به میان آمد و خواسته بحق 
مردم شهر پرند به یک مطالبه عمومی و فراگیر تبدیل شد، پای مسئولان امر نیز 
دوباره به محل پروژه خط پرند باز شد و بازدیدهای متعدد و مكرر متولیان امر، 
خصوصا از اواخر سال 1400 شدت گرفت. اینگونه بود که وزیر کشور، استاندار 
قبلی و کنونی تهران، وزرای پیشین و فعلی وزارت راه و شهرسازی، نمایندگان 
مردم در مجلس شورای اســلامی و مدیران دیگر ارگان های ذیربط طی سال 
1401 به کرات جلساتی را در مورد پروژه متروی پرند تشكیل دادند و با تخصیص 
بخشی از اراضی پرند، نهایتاً مشكل مالی ادامه روند تكمیل پروژه را حل کردند؛ 
حتی در بازدید آذرماه ســال گذشــته رئیس جمهور از این طرح مهم عمرانی، 
تأکیدات فراوانی صورت گرفت تا تمام عوامل ذی مدخل، آستین همت بالا بزنند 
و موانع اجرایی را به هر نحو ممكن رفع و رجوع کنند تا متروی پرند بالاخره در 

سال 1402تحویل مردم شود.
از مهم ترین عوامل پیشــرفت پروژه این بود که توجه رسانه ها معطوف به پروژه 
مذکور شــد و هفته ای نبود که بحثی از آن در جراید، خبرگزاری ها، شبكه های 
اجتماعی و صدا و سیما مطرح نباشد. در حقیقت وقتی مسئولان ارشد کشور با 
جو عمومی و خواست طیف وســیعی از مردم و رسانه ها )به نمایندگی از همان 
مردم( مواجه شــدند، چرخ های این پروژه را به حرکــت درآوردند و آنچه باید 
رخ می داد، انجام شد. به عبارت دیگر اینجا هم مثل ســایر موارد مشابه، وقتی 
رسانه ها متوجه رسالت و ماموریت اصلی خود شدند، در نقش مطالبه گر ظاهر 
شدند. دوباره توجه مسئولان مربوطه به پروژه ای که پیشرفت عملیات اجرایی 
آن قابل توجه بود، جلب شد و تكمیل خط و ایستگاه متروی پرند در اولویت قرار 
گرفت. البته در زمینه مســائل اجرایی، قطعا پیگیری ها و همراهی های وزارت 
راه و شهرسازی، اســتانداری تهران، شــرکت مادرتخصصی عمران شهرهای 
جدید، قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا)ص( و این اواخــر وزارت نیرو به کمک 
مجری طرح یعنی شرکت متروی تهران )به نمایندگی از شهرداری تهران( آمد 
تا کار به سرانجام برسد، اما این واقعیت را نباید از نظر دور داشت که رسانه های 
تأثیرگذاری همچــون جراید )و خصوصا روزنامه همشــهری(، صدا و ســیما 
)بالاخص برنامه تهران 20 که در طول 30 ماه حدود 40بار به انحای مختلف به 
این موضوع پرداخت(، خبرگزاری ها و فضای مجازی، اگر پا به میدان مطالبه گری 
نمی گذاشتند، شاید زمان انتظار برای بهره برداری از این خط مترو باز هم به درازا 
می انجامید. درواقع رسانه های جمعی بار دیگر این موضوع را به اثبات رساندند 
که اگر قدر خود را بیشتر بدانند، درست و بجا اولویت ماموریت  هایشان را پیگیری 
کنند و از تریبونی که در اختیار دارند در زمان مناسب و با ادله منطقی استفاده 
کنند، هنوز هم می توان انتظار گره گشایی از آنان داشت و کارهای بر زمین مانده 
و تكالیف مغفول مانده را، هر قدر خرد یا کلان، به سرانجام رساند تا در سایه این 
تقلاها و پیگیری های مجدانه، رفاه حال مردم بیش از پیش حاصل  شود و البته 

رسانه ها نیز به جایگاه رفیعی که از آنها انتظار می رود، نایل آیند.

یادداشت
حمید هیدارن؛ مدیر روابط عمومی شرکت راه آهن تهران و حومه

داده نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار  محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست

نگاه
مجتبی نوروزی؛ کارشناس مسائل فرهنگی

گزارش تصویری

پرواز »کاکایی ها« بر فراز دریاچه چیتگر
از زمان ورود نخستین گله مرغان مهاجر به دریاچه چیتگر زمان زیادی نگذشت که خبر 
رؤیت آنها در اراضی عباس آباد منتشر شــد. از غرب تا شرق و از شمال تا جنوب تهران، 
در لكه های آبی، پرندگان مهاجر، در مســیر کوچ از ســیبری به عرض های جغرافیایی 
گرمسیر، مدتی می آسایند و بعضا فصل سرما را در تهران سپری می کنند. دریاچه شهدای 
خلیج فارس به عنوان بزرگ ترین زیستگاه آبی شهر تهران، میزبان گروه های مختلفی از 
پرندگان مهاجر است و همواره از آبان تا اســفند، پرواز کاکایی ها، قره غازها و اگرت ها، 

صحنه های بی بدیلی از زیست حیات وحش را در منظرگاه دریاچه خلق می کند.

عکس ها؛ همشهری

ســتاد معاینــه فنــی شــهر تهــران، رویکردهــای جدیــدی را در افزایــش اثربخشــی 
ماموریت هــای خــود انجــام داده و در راســتای ارتقــای بهــره وری اقداماتــی را انجــام 
داده اســت. مدیریــت زمــان و افزایــش ظرفیــت پذیــرش در مرکــز، افزایــش خطــوط 
معاینــه، راه انــدازی نســل جدیــد واحــد ســیار معاینــه فنــی، راه انــدازی نخســتین 
تعمیــرگاه ویــژه بانــوان، راه انــدازی مرکــز تخصصــی تاکســی در مرکــز شــهید چمران، 
لایندگــی وســایل نقلیــه، ســاماندهی  طــرح کنتــرل کنــار جــاده ای وضعیــت آ
ســالن های انتظــار مراکــز معاینــه فنــی و راه انــدازی خطــوط معاینــه فنــی ویــژه 
خانــواده، مــادر و کــودک و افــراد توان یــاب از جملــه اقدامــات انجــام شــده اســت.

معاینه فنی وسایل نقلیه در 41مرکز

مقایسه آمار مراجعات و ظرفیت مراکز
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